
SEXTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 6

compraspara.pa.gov.br ou na Defensoria Pública do Estado do 
Pará, sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar – CPL, 
Campina, Belém – Pará, sem custos, por meio de mídia digital.
Observação: Evento de republicação em virtude de ajuste no 
Edital. A abertura do certame será pelo horário de Brasília.
Responsável pelo certame: NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/12/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

PORTARIA Nº 3086/14 DP-G EM, 26/11/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776519

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 447399/14-GAB, 
29/09/2014.
RESOLVE:
Instituir Grupo Condutor da Politica Nacional de Atenção Integral 
à Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional-
PNAISP, composta pelos Membros abaixo relacionados, sem 
prejuízo de suas atividades, até ulterior deliberação.
ARTHUR CORRÊA DA SILVA NETO matricula nº 55589073/ 
1 – Titular
VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO matricula nº 
57191049/ 1 - Suplente
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensoror Público Geral

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 133/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776030

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 111/TJPA/2014 (Objeto: Aquisição de 
Sofá Chesterfi eld e Divisória móvel tipo biombo para a ante-sala 
do Gabinete da Presidência do prédio Sede do TJPA., conforme 
detalhamentos constantes no termo de referência - Anexo I), 
homologando a presente licitação, para os devidos fi ns. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em 
www.comprasnet.gov.br. Belém, 27/11/2014. Secretário de 
Administração do TJ/PA.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 090/TJPA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776031

HOMOLOGAÇÃO. Acolho o julgamento do Pregoeiro em relação 
ao Pregão Eletrônico nº 090/TJPA/2014 (Objeto: Registro de 
preço para eventual aquisição de equipamentos de prevenção 
e combate a incêndio e controle de pânico para atendimento 
das necessidades das Edifi cações do Poder Judiciário Estadual, 
conforme as especifi cações constantes do presente Termo Anexo 
I desde edital), homologando a presente licitação, para os 
devidos fi ns. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasnet.gov.br. Belém, 27/11/2014. 
Secretário de Administração do TJ/PA

EXTRATO DO CONTRATO 117/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776561

Extrato de Contrato nº. 117/2014/TJPA//Partes: TJPA e 
SERVIEL – SERVIÇOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 
83.918.078/0001-17// Objeto do Contrato: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
Rastreamento e monitoramento eletrônico de Veículos com 
transmissão de dados via GPRS/GSM e recepção GPS 24 
horas em tempo real, com fornecimento de equipamentos em 
regime de comodato e software via WEB, incluindo os serviços 
de instalação e manutenção de sistema de rastreamento 
automotivo para as viaturas ofi ciais do TJPA// Origem: tem 
origem na homologação da licitação realizada na modalidade 
Pregão Eletrônico de nº 076/TJPA/2014,// Valor do Contrato: R$ 
518.252,50 (global estimado)// Dotação Orçamentária Programa 
de Trabalho 02.122.1337.1987, Natureza de Despesa 339039, 
Fonte de Recurso 0118// Vigência: 12 meses – 28/11/2014 a 

28/11/2015// Data da assinatura: 27/11/2014// Foro: Belém/
PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão Abdon – 
Secretário de Administração//Ordenador responsável: Marilea 
Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

AVISO LICITAÇÃO PE 139-2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776677

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ PUBLICAÇÃO 
DE AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 139/TJPA/2014 
OBJETO: Registro de preços para aquisição eventual de servidores 
do tipo rack para o Datacenter do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará com serviço de suporte técnico por 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 
11/12/2014 às 10h00min, horário de Brasília, no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. 
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. 
Informações pelo telefone (91)3205-3206, fax (91)3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 27 de novembro de 2014. 
Pregoeira do TJPA.
EXTRATO DO TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO DAS 
OBRIGAÇÕES REFERENTES AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 012/2014-TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 776701

Extrato do TERMO DE ENTREGA E RECEBIMENTO DAS 
OBRIGAÇÕES REFERENTES AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 012/2014-TJPA // Partes: Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará e empresa VALE S/A, CNPJ/MF nº 33.592.510/0089-96 // 
Objeto: encerramento do Termo de Cooperação nº 012/2014-
TJPA, cujo objeto é a construção do novo Fórum da Comarca de 
Canaã dos Carajás, declarando o TJPA o cumprimento de todas 
as obrigações assumidas pela VALE no referido instrumento // 
Data da assinatura: 27 de novembro de 2014// Responsável pela 
assinatura: Desembargadora Luzia Nadja Guimarães Nascimento 
– Presidente do TJPA e Igor Abrahão Abdon, Secretário de 
Administração do TJPA.

EDITAL DE CITAÇÃO 959 AO 974 (2ª PUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771936

Edital nº 959/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Sebastião 
Damascena Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Sebastião Damascena Santos, responsável 
pelas Contas de Governo da Prefeitura Municipal de Nova 
Ipixuna, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1380012013-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 24 de novembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 960/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380012013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Sebastião 
Damascena Santos.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
o Senhor Sebastião Damascena Santos, responsável pelas 
Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, 
no exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos 
autos do Processo nº 1380012013-00, referente à prestação 
de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena 
de revelia.
Belém, 24 de novembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

Edital nº 961/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380042013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Alzemir dos 
Santos Sales.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste 
TCM, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do 
Estado, o Senhor Alzemir dos Santos Sales, responsável pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Nova Ipixuna, no exercício 
fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1380042013-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de novembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 962/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1380052013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do 
Carmo Vieira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Maria do Carmo Vieira, responsável pelo Fundo 
Municipal de Assistência Social de Nova Ipixuna, no 
exercício fi nanceiro de 2013, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do 
Processo nº 1380052013-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 24 de novembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 963/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1382242013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria do 
Carmo Vieira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, 
a Senhora Maria do Carmo Vieira, responsável pelo Fundo 
Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de 
Nova Ipixuna, no exercício fi nanceiro de 2013, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa nos autos do Processo nº 1382242013-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 24 de novembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 964/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1382122013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, o Senhor Antonio 
Valter Ribeiro do Carmo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o 
Senhor Antonio Valter Ribeiro do Carmo, responsável pelo 
FUNDEB de Nova Ipixuna, no período de 01/01/2013 a 
15/10/2013, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº 
1382122013-00, referente à prestação de contas daquele 
Fundo, no referido período, sob pena de revelia.
Belém, 24 de novembro de 2014.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/
TCM
Edital nº 965/2014/4ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1382122013-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Gleici da 
Silva Braga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios, com 
fundamento no art. 49 da Lei Complementar 084/2012- Lei 
Orgânica do TCM c/c o Art.177 do Regimento Interno deste TCM, 
cita através do presente Edital, que será publicado 03 (três) 
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a 
Senhora Gleici da Silva Braga, responsável pelo FUNDEB de 
Nova Ipixuna, no período de 16/10/2013 a 31/12/2013, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, 


